
A

L'anno  duemilaventi il giorno  sei del mese di marzo alle ore 11:30, con modalità in
videoconferenza art. 73 DL 18/2020 e Decreto Sindaco 3/2020, si è riunita la Giunta Comunale
nelle persone dei Signori:

Assegnati  n. 3 In carica n. 3 presenti n.   2 assenti n.   1.

Partecipa il  SEGRETARIO COMUNALE
Dott.     Pasqualini Stefania

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Signor MATRICARDI
DANIEL nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla discussione  dell’
oggetto su riferito.

   MATRICARDI DANIEL

Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N

LEONARDI SAMUELE ASSESSORE ESTERNO V

Immediatamente eseguibile S

P
SINDACO P

SPECA DANIELA ASSESSORE ESTERNO

COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE
Provincia di Ascoli Piceno (Cod. 44032)

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  29   Del  06-03-20

DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 06-03-2020 - Pag. 1 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE

Oggetto: ACCETTAZIONE DONAZIONE COLLEZIONE NUMISMATICA SISTINA
GRISOSTOMI DEL SIGNOR EMIDIO GRISOSTOMI



COMUNE DI  MONTALTO DELLE MARCHE
“ Città di Sisto V ”

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
ORGANO E/O UFFICIO PROPONENTE: Matricardi Daniel
RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO: Matricardi Daniel

OGGETTO: ACCETTAZIONE DONAZIONE COLLEZIONE NUMISMATICA
SISTINA GRISOSTOMI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che l'Amministrazione  comunale di Montalto delle Marche ha, tra i
propri obiettivi, la volontà di dare forza allo sviluppo di un processo culturale e
turistico della realtà locale che si manifesta, anche, attraverso la valorizzazione di
tutto  quanto possa essere fonte d'ispirazione artistica di vario genere, pittorica,
scultorea e letteraria e di quant'altro possa contribuire allo sviluppo culturale del
territorio;

PRESO ATTO della nota allegata registrata al protocollo di questo Ente al numero
1692 in data 06.03.2020, allegata alla presente, con la quale il signor Emidio
Grisostomi nato a Fermo il 08.01.1930 ha manifestato la volontà di donare al
Comune di Montalto delle Marche una collezione numismatica sistina Grisostomi
di monete e medaglie di PAPA SISTO V (1585 -1590).

VALUTATO che tale gesto di liberalità risulta meritevole di interesse e vantaggioso
per l'Amministrazione comunale dal momento che le opere donate consentirebbero
un evidente arricchimento artistico-culturale per il Comune di Montalto delle
Marche;

DATO ATTO che la liberalità in oggetto non comporta ulteriori oneri a carico del
bilancio comunale in aggiunta a quelli già normalmente previsti sostenuti per la
gestione degli spazi museali di proprietà dell’ente, fatto salvo l’incarico per la
redazione della stima e catalogazione delle suddette monete;

TENUTO CONTO che l'acquisizione di beni attraverso donazione è disciplinata dalle
disposizioni contenute nel Titolo V (Delle Donazioni), del Libro Il (Delle Successioni)
del Codice Civile, il cui art. 782 (Forma della donazione), primo comma, primo
periodo, stabilisce che "la donazione deve essere fatta per atto pubblico, sotto pena di
nullità";

RILEVATO che a seguito dell'entrata in vigore dell'art.1 della Legge n.192/2000,
che sostituisce l'art. 13 della Legge 15 maggio 1997 n. 127, sono state abrogate le
disposizioni che subordinavano l'accettazione di lasciti o donazioni di qualsiasi

DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 06-03-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



natura o valore da parte dei Comuni ad autorizzazione prefettizia;

RITENUTO, per tutto quanto sopra esposto, di poter autorizzare l’accettazione della
donazione in oggetto e di esprimere, conseguentemente, apprezzamento e gratitudine
nei confronti del donante;

RIBADITO, quindi, di poter accogliere la proposta di donazione in oggetto,
acquisendo le opere predette al patrimonio comunale con l'impegno, richiesto dal
donante, di esporle permanentemente in luogo adeguato così da consentirne la
pubblica fruibilità e garantirne adeguata conservazione;

VISTO:
il Titolo V, Libro Il, del Codice civile;-

l'art. 1 della Legge n. 192/2000;-

VISTI gli artt. 42,48 e 107 del UEL e riconosciuta la propria competenza in merito
all'oggetto in quanto provvedimento discrezionale non rientrante nelle competenze dei
responsabili dei settori;

VISTI i pareri favorevoli, riportati in calce al presente atto, espressi, dai responsabili
dei servizi interessati. ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. n.267/2000 in ordine
alla regolarità tecnica e dell'azione amministrativa;

DATO ATTO che non occorre acquisire il parere di regolarità contabile, poiché la
presente proposta non comporta impegno di spesa nè diminuzione/aumento di entrata;

RICHIAMATO il D.Lgs. 18.08.2000, n° 267;

RICHIAMATO lo Statuto comunale e i regolamenti applicabili;

Propone alla Giunta Comunale

Di richiamare ed approvare la premessa narrativa che precede dichiarandola, inoltre,a)
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, dando atto che essa ne
costituisce motivazione anche ai sensi dell'art. 3 della legge n.241/1990 e successive
modificazioni ed integrazioni.

Di autorizzare, per quanto in premessa esposto e motivato, l’accettazione, da parteb)
del Comune di Montalto delle Marche, della donazione, libera e gratuita, proposta
del signor Emidio Grisostomi nato a Fermo il 08.01.1930 ha manifestato la volontà
di donare al Comune di Montalto delle Marche una collezione numismatica sistina
Grisostomi  di monete e medaglie di PAPA SISTO V(1585 -1590):

Di autorizzare, altresì, per quanto in premessa esposto e motivato, l’accettazione, dac)
parte del Comune di Montalto delle Marche, della donazione, libera e gratuita,

DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 06-03-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



proposta dal signor Emidio Grisostomi nato a Fermo il 08.01.1930 ha manifestato la
volontà di donare al Comune di Montalto delle Marche una collezione
numismatica sistina Grisostomi  di monete e medaglie di PAPA SISTO V(1585
-1590):

Di esprimere, per quanto sopra, sentita e sincera gratitudine al signor Emidiod)
Grisostomi nato a Fermo il 08.01.1930

Gli adempimenti tecnici, dalla presa in carico dei beni fino alla loro collocazionee)
nel predetto luogo, saranno di competenza dei responsabili del settore cultura e del
settore tecnico del Comune di Montalto delle Marche, per quanto di rispettiva
competenza, di concerto con il Sindaco.

Di approvare l’allegato schema di contratto di donazione da sottoscriveref)
successivamente in seguito alla valutazione delle suddette monete

Responsabile del procedimento di cui sopra, anche ai sensi e per gli effetti dellag)
legge n.241/1990 e successive variazioni, al quale sono affidati gli adempimenti
inerenti e conseguenti l’adozione del presente provvedimento, è il signor Matricardi
Daniel Responsabile del settore affari generali presso il Comune di Montalto delle
Marche.

Ai sensi dell’art.49, comma 1 del Decreto  Legislativo n. 267 del 18.08.2000, sulla
proposta di cui trattasi, vengono espressi e sottoscritti i pareri di cui alla citata norma,
nelle risultanze seguenti:

- di regolarità tecnica e contabile, da parte del responsabile dell’area/ servizio
interessato (in quanto la proposta non è mero atto di indirizzo)
PARERE  FAVOREVOLE

IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO  INTERESSATO
Matricardi Daniel

DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 06-03-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



LA GIUNTA COMUNALE

Esaminata la proposta sopra riportata e ritenuta la stessa meritevole di approvazione;

Visto il D.lgs.vo n.267 del 18.08.2000;

Con votazione unanime palese resa per alzata di mano,

D E L I B E R A

Di approvare la proposta in narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale della
presente deliberazione.

Successivamente, considerata l’urgenza di provvedere, la presente deliberazione viene
dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs.
267/2000 con separata votazione unanime e palese espressa in forma di legge

DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 06-03-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



Si dà atto che il responsabile del servizio finanziario ha reso, sulla presente deliberazione,
“attestazione della relativa copertura finanziaria” cosi’ come prescritto dall’art. 151, comma 4,
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.
__________________________________________________________________________

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il SEGRETARIO COMUNALE

F.to Pasqualini Stefania

IL PRESIDENTE

F.to  MATRICARDI DANIEL

___________________________________________________________________________

N. 245
(registro albo on line)

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti
gli atti d’ufficio

A T T E S T A

che la presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico  (art. 32, comma
1, della Legge 18.06.2009 n. 69)

dal 08-04-20                                                       al  23-04-20

X  ed è stata compresa nell’elenco n.             2451               in data odierna delle deliberazioni

comunicate ai capigruppo consiliari (art. 125, del T.U. n. 267/2000);

X è stata dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4 del T.U. 267/2000).

Dalla Residenza Comunale, li   08-04-20

            F.to  IL SEGRETARIO COMUNALE
 (Dott.ssa Stefania Pasqualini)

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
      .

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 08-04-20

           IL SEGRETARIO COMUNALE
            (Dott.ssa Stefania Pasqualini)

DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 06-03-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE


